

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wysosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech „ 3 „ „ w innych państwach „ 4 „ „

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, opisy urodzin i zabaw prywatnych, reklamy dla lekarzy, odeszłych i koncertów, spisy składek, doniesienia o zgrupach, o zrealizowanych przedsięwzięciach i t. d. po 1 k. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWĄ przyjmują wyłącznie: Ażycyca dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pacaży Hausmana I. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiwoy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: 10 słowem petiwoy za każde słowo 4 h. 10 słowem garmondem „ 6 h. koresp. prywatne „ 8 h. Nadawanie na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petiwoy albo jego miejsce „ 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit. 1 k. Rekopisów Redakcyi nie zwraca. Niefrankowanych listów nie przyjmuje

Dziś: 18. W. Tomaszka z W. Zacharyasza. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustka I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 5 min. 11. Zachód „ 5 „ 23. Długość dnia godzin 12 min. 12. Ubytek dnia od wczoraj 4 min.

### Wrzawa centralistów.

Hałaśliwe protesty i groźby znacznej części posłów niemieckich przeciw wnioskowi p. Starzyńskiego dowodzą przedewszystkiem, że po prostu szukają oni byle jakiego sposobu, aby udaremnić reformę wyborczą. Oskarżają jednak o to naszych posłów, żeby niepopularność takiej akcyi na nas spada. Od pierwszej chwili, w której się pojawił projekt gautschowski, aż do dzisiaj Koło polskie oświadczało ustawicznie, że jednocześnie z zaprowadzeniem powszechnego głosowania muszą być zabezpieczone prawa sejmów, a to dlatego, że wszystkie parlamenty, oparte na takim głosowaniu, mają skłonności centralistyczne, niebezpieczne dla autonomii krajów. Zwolennicy centralizmu nie zaprzeczali temu i w gruncie rzeczy dlatego jedynie zgadzali się na reformę wyborczą, aby zdemokratyzowana Rada państwa mogła rozwinąć kierunek centralistyczny. Wniosek p. Starzyńskiego nie był tedy dla nikogo niespodzianką, ale dla zwolenników centralizmu stał się nieprzyjemnością. Ich argument, że wniosek polski utrudnia uchwalenie reformy wyborczej już dlatego nie wytrzymuje krytyki, że oświadczył się za nim prezydent gabinetu baron Beck, który w swej mowie wygłoszonej w komisji 12 bm. rzekł: „Z punktu na którym się znajdujemy, nie ma odwrotu: reforma wyborcza musi być uchwalona“. Drugi ich argument, że komisya wyborcza nie ma prawa zajmować się zmianą konstytucyi, również nie wytrzymuje krytyki, ponieważ sprawa tej reformy oficjalnie nazywa się „projektem zmiany niektórych konstytucyjnych ustaw“. Mianowicie gabinet Gautscha proponował zmianę paragrafów 1-go, 6-go i 7-go ustawy zasadniczej z 21 grudnia r. 1867. W tym celu wybrano komisję parlamentarną. Wedle regulaminu i zgodnie ze zwyczajem powszechnym, taka komisya ma niewątpliwie prawo zmienić także inne paragrafy tej samej ustawy zasadniczej i to właśnie zaprojektował p. Starzyński, żądając wyboru subkomisji dla zmiany §§ 11-go i 12-go w tym sensie, iżby dokładniej były określone kompetencje Rady państwa i sejmów. Baron Beck już dlatego na to się zgodził, że istotnie § 11 brzmi niejasno. Określa on zakres działania Rady państwa, a więc badanie i uchwalanie traktatów handlowych, oraz takich politycznych, które pociągają zmiany terytorjalne, lub w jakimś sposób nakładają na obywateli nowe ciężary; dalej — wszystko, co się odnosi do poboru i obrotu, umieszczenia i zaprzaczenia; dalej — budżet państwowy, podatki, pobory, pożyczki, konwersye, sprawy monetarne, pocztowe, telegraficzne, kolejowe, bankowe i kredytowe, lekarskie i weterynaryjne, ustawy karne, cywilne, o swojszczyźnie, o paszportach, o władzach sądowych, administracyjnych i policyjnych itd. Wszystko to jest umieszczone w tym §-ie 11 pod literami od a do o. Ale ponieważ niepodobna wylizywać wszystkiego, przeto pod literą k powiedziano, że „do Rady państwa należy: ustawodawstwo o sprawiedliwości karnej i policyjno-karnej, jakoteż ustawodawstwo cywilno-prawne, z wyłączeniem ustawodawstwa o umocnieniu urzędów i urzędniczych i o takich przedmiotach, które na podstawie regulaminów krajowych i tej ustawy zasadniczej, należą do kompetencji sejmów, dalej ustawodawstwo o prawie handlowem i wekslowem, prawo morskie, górnicze i leśnicze.“

go i groźby, że pod żadnym warunkiem nie zezwoli na zmianę w paragrafie 11-ym, ani też w 12-ym, który brzmi: „Wszystkie w § 11-ym niewyszczególnione sprawy należą do sejmów“. Zapowiadając tedy, że zaraz po jutrzejszym otwarciu sesyi Rady państwa zatamują porządek dzienny mnożstwem wniosków nagłych i w ten sposób wytworzą obstrukcyę; nadto ponowili wniosek o wyodrębnienie Galicyi i Dalmacyi, poczem dla reszty krajów koronnych zażądają ustawy o języku państwowym. Ale niedość tego, bo aby się zemścić na Kole polskiem, nie dopuszczają do upaństwowienia kolei Północnej.

Leżąc to wzburzenie duchów centralistycznych zapewne się nie udzieli większości stronnictw niemieckich. Prawdopodobnie skończy się na hałasie.

### Agitacya syonistów.

Podczas wyborów uzupełniających do Rady państwa z Brodów i Złoczowa po raz pierwszy w naszym kraju wystąpili syoniści na polityczną widownię, włożywszy na siebie barwy naszych przeciwników. Tłumy młodzieży syonistycznej, nie tylko męskiej, ale także niewieściej, zleciały się z całej Galicyi do Brodów i Złoczowa, aby nader gorąco agitować za wyborem p. Adolfa Standa, który jako stały mieszkanie Lwowa nie ma w owych dwóch miastach znaczenia, znajomości i wpływu, a odrzucił się zarekomendował jako nieprzyjaciela polskości oświadczeniem, że w razie wyboru nie wstąpi do Kola. Pomimo tych dwóch okoliczności, które każały przypuszczać, że kandydatura jego jest zgoda niemożliwa, otrzymał on w Brodach tylko o 20 głosów mniej, niż dr. Józef Gold, który się czuje Polakiem. Nawet w Złoczowie, gdzie p. Gold jest bardzo popularny, zdołał p. Stand otrzymać 158 głosów. Wogóle przy tych wyborach padło na syonistę nieco mniej, niż część trzecia wszystkich oddanych głosów. Zdaje nam się, że na tak liczy zastęp narodowych przeciwników między izraelitami niczem nasz kraj nie zasłużył i ma prawo ze zdumieniem patrzeć na tę nieprzyjawną manifestacyę syonistów. Być może, iż wypadki w Rosyi bardzo ich podrażniły, ale w takim razie to jest tłumaczy ich postępowanie, lecz wcale ich nie usprawiedliwia i nie może wyjść na korzyść żydów. Naszem zdaniem, bardzo trafnie wyraził się o syonizmie zmarły mniej więcej przed rokiem filozof pruski Hartmann: „Syonizm — napisał on — daje kłam tym obrońcom interesów żydowskich, którzy przyznać nie chcieli, że zdyktowanie wszystkim krajów jest jednym narodem i że ono w każdym kraju jest tylko gościem interesów narodu. Syonizm stawia solidarność interesów całego żydostwa po nad solidarność żydów w każdym z osobna kraju z narodem, udzielającym żydom gościny. Zwalcza on dążenia, skierowane ku narodowej asymilacyi żydów z ludami, które ich goszczą (Wirtsvölker), i usprawiedliwia ten sam zarzut separatyzmu, odpierniany dotychczas przez wielu obrońców żydostwa. Syonizm uważa za możliwe podwójną przynależność narodową żydów: jedną — w państwie syonistycznym, i drugą — w państwie swych gospodarzy obcych, o ile wogóle ostatnie się nie wyreka. Zamiast związku z życiem kulturalnym narodów, u których żydzy są w gościnie, ofiaruje im utopie. Antysemityzmowi zaś daje program, którego nie miał dotychczas — daje mu hasło bojowe: „Wyrzucenie żydów do Palestyny!“ Dla ubogich i uciskanych żydów Wschodu utopia ta może być ideałem; dla wykształconych żydów kultury (Kulturjuden) jednak byłoby to najcięższa kara, gdyby znów wrócili mnieli do Palestyny i pożegnali dotychczasowe pole działania. Narod żydowski, oparty o ideę syonistyczną, a zarazem wyszukujący w jeszcze wyższym stopniu swoje dotychczasowe znaczenie we wszystkich krajach, byłby bez analogii w dziejach ludzkości i rozpaczałby we wszystkich państwach najgwałtowniejszą reakcyę antysemityczną. Można wspólnie uspo-

sobieniu, z którego wyrósł syonizm, ale zażalenie trzeba uważać go za przeciwie kultury zboczenie“.

### Korespondencye.

Wiedeń, 15 września. (Dwa zasadnicze orzeczenia trybunału administracyjnego w sprawie zmiany religii dzieci. — Przygoda członka Izby panów. — Zasadzenie za obrzędy honoru, popelnioną przez telefon).

(y.) Trybunał administracyjny wydał tymi dniami dwa bardzo ważne zasadnicze orzeczenia w sprawie religijnego wychowania dzieci, pochodzących z małżeństw zawartych między katolikami a protestantami. Wiadomo, że Kościół katolicki toleruje takie małżeństwa mieszane tylko pod tym warunkiem, że dzieci rozdane z matki katolickiej, a ojca protestanta, lub też z ojca katolika, a matki protestantki, wychowywane będą w wierze katolickiej. Przed zawarciem ślubu składają też z reguły oblibięcy w katolickim urzędzie parafialnym pisemne zobowiązanie wychowywania spodziemych dzieci w wierze katolickiej, po ślubie jednak w bardzo wielu wypadkach lekceważą sobie to zobowiązanie i wychowują dzieci po lutersku.

Właśnie dwa tego rodzaju wypadki rozpatrywał trybunał administracyjny, przyczem stroną oskarżoną były protestanckie urzędy parafialne tych miejscowości, w których mieszkali owe dzieci, o których religiję spór się toczy, a stroną oskarżoną ministerstwo wyznań i oświaty.

Pierwszy wypadek jest taki: Niejaka pani Kobl, protestantka, zamieszkała w miejscowości Fleisenu, ma po pierwszym mężu, który był katolikiem, siedmioletniego syna Gustawa. Po śmierci pierwszego męża wyszła po raz drugi za mąż za protestanta i bezwzględnie zaczęła swego synka wychowywać w wierze luterskiej i posyłać go na luterską naukę religii. Miejscowy proboszcz katolicki wystąpił w obronie praw Kościoła i zrobił o tym wypadku doniesienie do władzy politycznej. Sprawa oparła się w toku instancyi o ministerstwo wyznań i oświaty, które zatwierdziło decyzję władzy politycznej, iż wobec tego, że ojciec dziecka był katolikiem, a rodzice przed zawarciem ślubu zobowiązali się wychowywać dziecię do katolicku, musi chłopak aż do czternastego roku życia być wychowywany w wierze katolickiej, a dopiero gdy skończy czternaście lat, będzie miał prawo sam zmienić religię. Przeciw tej decyzji wnieśli zarówno pastor luterski w Fleisenu jak i matka dziecka zażalenie do trybunału administracyjnego. Trybunał ten jednak odrzucił to zażalenie i zatwierdził w zupełności motywa decyzji ministerjalnej.

W drugim wypadku skarżącymi byli małżonkowie Antoni i Teresa Pehamberger z Traisen. Pani Pehamberger po śmierci pierwszego męża katolika wyszła powtórnie za mąż za protestanta, przyczem sama przeszła na protestantyzm i swego ośmioletniego synka z pierwszego małżeństwa zaczęła wychowywać w protestanckiej wierze. Owóż i jej kompetentne władze zabroniły tego i nakazały jej wychowywać dziecko aż do czternastego roku życia w religii katolickiej, a trybunał administracyjny zatwierdził to orzeczenie.

Izba panów będzie musiała po zebraniu się swem zająć się osobliwą sprawą zezwolenia lub niezezwolenia na sądowe ściganie jednego z bardzo poważnych jej członków, radcy dworu i profesora prawa na wszechnicy wiedeńskiej, którego prokuratora oskarża o występki przeciw bezpieczeństwu życia i zdrowia. Występek ten popełnił miał ów uczonej wśród następujących okoliczności: Pewnego popołudnia przechadzał się ów profesor po alei jednego z parków przedmiejskich i spostrzegł cyklistę jadącego na rowerze tą samą aleją, przeczona, jak świadczył napis, dla pieszych, ponieważ znaki dawane przez profesora laską, aby cyklista zjechał z alei, nie nie poskutkowało, przeto zirytowany profesor przyskoczył

doń i chwycił go za ramię, aby w ten sposób zmusić go do zeskokcenia z roweru. Przytem wolał profesor w uniesieniu: „A to beczelny drab! Przez tę holotę na rowerach człowiek nie jest dziś swego życia pewny“. Skutkiem nagłego zatrzymania przez profesora upadł ów cyklista wraz z rowerem i pokaleczył się na ręce i nogę. Na miejscu wypadku zjawił się wnet policjant i profesor wylegitymował się przed nim jako członek Izby panów, opowiedział całe zajście i zażądał zrobienia urzędowego doniesienia przeciw cyklisie. Potłuczony cyklista, zapytany przez policjanta o imię i nazwisko, rzekł, że jest... także policjantem, tylko ubranym po cywilnemu, gdyż ma dzień wolny od służby. We trójkę udali się do najbliższego komisariatu policyjnego na Mariahilf celem spisania protokołu. Tam ów policjant cyklista prosił hofrata, aby nie robił doniesienia, hofrat jednak nie chciał na to się zgodzić oświadczyjąc: „Właśnie dlatego, że jesteś pan policjantem, żądam, aby pana ukarano“. Spisano więc protokół, tymczasem w dalszym ciągu zmieniła się sytuacja i ów człowiek Izby panów z oskarżyciela przemienił się w oskarżonego. Potłuczona bowiem jakich doznał ów policjant jadący na rowerze skutkiem zatrzymania go przez profesora, okazały się poważniejsze niż się zdawało początkowo, tak, że policjant musiał przez trzy tygodnie leczyć się w szpitalu garnizonowym, a wobec tego wystąpiła prokuratora z oskarżeniem przeciw profesorowi i udala się do Izby panów z prośbą o zezwolenie na sądowe ściganie go.

Kupiec tutejszy Józef Schwadron zaskarżył do sądu miejskiego p. Perstingera o to, że go obraża przez telefon. Od dłuższego już czasu zdarzało się p. Schwadronowi codziennie, że ktoś wzywał go do telefonu, a gdy on przyłożył słuchawkę, usłyszał stek najordynarniejszych impertynencyj, poczem „rozmowa“ ustawała. Pewnego dnia podczas poobiedniej drzemki p. Schwadrona znów rozległ się dźwięk dzwonka telefonu, a gdy on przyłożył słuchawkę, usłyszał co następuje: „Tu Perstinger. Czy jest tam ten paruch Schwadron? A ty lajdaku, ty gaiganie, cofniesz skargę nicponiu. Schluss“. Nazajutrz wniósł Schwadron skargę o obrazę honoru przeciw Perstingerowi, którego też sędzia skazał na 300 koron grzywny, ewentualnie miesiąc aresztu.

### Anglik o naszej szkole

Słynny pedagog angielski p. Cecil Reddie, założyciel i kierownik „zreformowanej“ szkoły w Abbotsholme, do której na studia jeżdżą pedagogowie z wszystkich europejskich krajów, bawił niedawno we Lwowie, zwiedzał nasze szkoły, rozmawiał z uczniami, przypatrywał się ich zabawom, gawędził z profesorami, w gmachach szkolnych zajął do każdego kąta, wciąż robił notatki i wreszcie pojechał. Zaprosiło go do Warszawy tamtejsze Towarzystwo Hygieniczne, aby wygłosił publiczny odczyt o tem, jaka — jego zdaniem — powinna być dobra szkoła. Rzecz to wszędzie i zawsze ważna, a teraz w Królestwie szczególnie ważna, bo właśnie Macierz Szkolna zakłada tam własnym kosztem przeszło trzytysiąc szkół całkiem polskich, przeważnie ludowych, lecz kilkanaście średnich i chce mieć je dobrmi pod każdym względem. Otóż dlatego Towarzystwo Hygieniczne warszawskie zaprosiło p. Cecila Reddiego, aby wygłosił odczyt. Odczyt się on 12 bm.

P. Reddie wstępnie podzielił się swemi wrażeniami, odniesionymi we Lwowie. Powiedział, że był odurzony inteligentnemi twarzami chłopców i pewną rasowością budowy ich ciała. Urodą i inteligentnem wejściem przewyższają oni chłopców zachodnio-europejskich, od których też są śmielsi i — jak się zdaje — butniejsi. Sądzi jednak p. Reddie, że po zimnie, spędzonej na złych ławkach i w ciasnych salach, chłopaki dużo stracą ze swej rezolucyjności. Zgnali także ich ubranie. Chodzą w mundurkach — to dobrze, ale te mundurki są za ciasne, a to źle, my zaś tu dodamy, że

obcisłe mundurki — to sztyk, elegancya, bynajmniej nie nakazana konieczność. Kolnierze powinny być leżące, aby nie zakrywały szyi. Również spodnie obcisłe naszych studentów ostro skrytykował p. Reddie; spodnie powinny być luźne, bo to sprzyja nie tylko higienie, ale także moralności. P. Reddie pytał nauczycieli lwowskich, jak się chłopcy bawią w wolnych od nauki chwilach? Odpowiedziano mu, że jak który chce: a on wolał: To źle! ach, to bardzo źle! Zabawy zawsze powinny być ćwiczeniem ciała, rodzajem gimnastyki, czemś umiejętnie zorganizowanym. Dobra zabawa — to jeden z ważnych przedmiotów wychowania, a tymczasem zupełny brak go w szkołach polskich. Szkoda! — rzekł p. Reddie — bo materyał chłopięcy jest dobry.

Naszym budynkom szkół średnich zrobił p. Reddie sporo zarzutów. Korytarze ciemne i ciasne, sale wykładowe za niskie, wentylacja zła, światła i ciszy mało, a do myślenia konieczna jest cisza. Oprócz tego niezbędne urządzenia, służące potrzebom fizycznym, w gruncie rzeczy wcale nie są urządzone, znajdują się zwykle gdzieś daleko i dostęp do nich przykry. Wskutek tego mały nieregularnie czynią zażość tym potrzebom. W przyszłości odpokutują to chorobami!

Następnie mówił p. Reddie o tem, — jaka — jego zdaniem — powinna być dobra szkoła. Ze zdumieniem przekonał się słuchacz, że p. Reddie nie jest postępowcem. Oto najpierw przyznał się do otwarcia, że jest zwolennikiem „rozgi“! Chłosta — rzekł — nie zepsuła nikogo, a jest cenią, którą trzeba płacić za wielki niepoohamowany swobody“. Jest on także przeciwnikiem rozwijania w uczniach indywidualizmu, w czem znów pozostaje w sprzeczności z hasłami naszych kół postępowych. Uważa on szkołę za aparat automatyczny do wyrabiania dzielnych i wykształconych ludzi, którzy gdziekolwiek się znajdą, zawsze będą w społeczeństwie, muszą więc być wychowani na społeczników, indywidualizm zaś za dużo marny od natury, rozwijać więc go nie trzeba, bo się przerodzi w anarchizm. W Abbotsholme skasował wszelkie stopnie i nagrody, widząc w walce konkurencyjnej zło największe i przekleństwo XIX wieku. Z jego programu wykluczona wszelka przesada, rozwój ciała idzie równomiernie z rozwojem umysłu — 5 godzin lekcyj z przerwami, redukujemy je do 4, tyle godzin ćwiczeń i zajęć na świeżem powietrzu. Aby ochronić chłopców od nadużywania sportów, objawiającego się w Anglii coraz bardziej i przynoszącego rezultaty coraz gorsze, bo się przyłącza doń hazard, p. Reddie każe im zajmować się ogrodnictwem i rolnictwem; wyrabia to w nich poczucie obywatelskie, pracują bowiem dla ogółu. Każdy przepis szkolny o party jest na zglebieniu charakteru i potrzeby uczniów, każdy — obmyślony praktycznie. Wychowawca nie obciąża umysłów młodocianych balastem suchym, podaje im wiedzę w tak zajmującej postaci, aby o tem, czego się uczą, myśleli i po za godzinami lekcyj. Stara się przytem zająć ich wolne chwile w sposób przyjemny, uważa to bowiem za środek przeciw umysłom nieczystym.

Nauczył młodzież bawić się dobrze — to obowiązek pedagoga. Po tem, jak się naród bawi, można poznać stopień jego kultury. Bardzo ważną rzeczą uważa do młodzieży rozmaite kłopoty i troski, którym ona nie jest w stanie poddać, a natomiast trzeba dążyć do wyrabiania silnej woli. Zamiast ustawicznego moralizowania, co jest systemem bardzo wadliwym, bo wywiera wprost przeciwny skutek, należy postarać się, aby dziecko ciałem było zajęte i nie miało czasu myśleć o rzeczach niepożądanych. W tym celu dr. Reddie uważa za rzecz niezbędną ułożenie takiego programu szkolnego, któryby uczących się interesował i porwał, a tem samem dawał dużo tematów do myślenia także w chwilach wolnych od zajęć. Gorące dysputy między młodzieżą są bardzo pożądanym. Oczwienienia fizyczne i gry rozmaite powinny również porwać młodzież, a nie być dla

### Z życia posła do sejm.

(Z węgierskiego). (Ciąg dalszy). Pokazała też Orlay'owi, w liczbie innych zabytków swojego muzeum, cieniutki wachlarzyk z kości słoniowej, na którym zdolna ręka artysty naszkicowała świetlanemi barwy kilka uroczych amorków. Poniżej widniał podpis malarski: „Jean Réfalwy“. — Bardzo sławny artysta — objaśniła Zuzia. Réfalwy był to młody człowiek, należący do nieco dalszej rodziny pułkownika. Gdy został sierotą, będąc dzieckiem, pułkownik zaprotegował go do szkoły wojskowej, ale chłopak nie chciał się tam uczyć, natomiast ściany wszystkich klas zafreskował karykaturami. Gdy go interpelowano o to, oświadczył, że woli być malarzem, niż żołnierzem. Była to idea fixe, która mu zasiał w głowie jeszcze na wsi, w domu rodziców, jakis malarz przejezdny, odkrywający jakoby w jego bagażach dziecinnych lwi pazur genuisza. — Młodec tak broił i dokazywał w szkole, że trzeba go było stamtąd odebrać, inaczej byłby sam w świat uciekł. — Simon tym razem już rachował się z artystycznymi skłonnościami chłopca, i dopomógł mu ukonczyć akademie malarską w Monachium. Stamtąd Réfalwy pojechał do Paryża, gdzie pierwszą swoją, na wielką skalę wykonaną kompozycyę — ekscentrycznie pojętą

„Rodzina święta“, uzyskał rozgłos niejaki, a nawet wymieniany był pomiędzy kandydatami do złotego medalu. — Dopiero wówczas po raz pierwszy odwiedził swój kraj rodzinny. Znany niegdys z ustawicznego włóczenia się po wagarach łobuz i obszarpaniec przedstawił się obecnie jako skończony światowiec, Paryżanin. — Ponownie wyjechałszy za granicę, pisał raz lub dwa razy do roku do pułkownika, o następnych jego obrazach nie wiele wprawdzie mówiono, ale Simon wiedział, że Réfalwy żyje w Paryżu na bardzo szeroka stopę, że ma pracownię urządzonej z wielkim przepychem, że masę pieniędzy wydaje, skąd wyciągnął wniosek, że musi doskonale zarabiał. — Zuzia nader często wspominała Réfalwy'ego. Ostatnie odwiedziny młodego malarza wprowadziły do ich cichego dworku w Kollóvarze całkiem niezwykłe ożywienie i w pamięci młodej dziewczyny głęboko wyryły się wspomnienia każdej pojedynczej chwili tych wybitnych dni. Pamiętała wszystko, co Réfalwy powiedział, które miejsce nazwał najpiękniejszym w okolicy, i którego konia w ich stajni rządził laskawie poklepać. — Réfalwy oświadczył, że Zuzi najbardziej jest do twarzy w kolorze szkarłatnym, albo pomarańczowo-żółtym, i odtąd Zuzia — o ile to tylko w jej mocy leży, zawsze w takiego koloru bluzki się ubiera. — Ah, żeby też raz znów przyjechał, — wzdychała, mówiąc do Orlay'a, — żebyś i pan

go mógł poznać! — Pod koniec jesieni pułkownik Simon pojechał do stolicy i przywiózł z sobą gościa: Klarę Simonównę, córkę swojego brata, sędzięgo kuryi. Orlay znalazł jeszcze z czasów swojej kariery, jako posel w parlamencie, tę piękność wielkonojską, będącą jedną z najwybitniejszych bohaterek sal balowych, tudzież turo lodowego na ślizgawkach. Była ona o cztery czy pięć lat starsza od Zuzi, i o wiele od niej piękniejsza. Zuzia jednak, która nadzwyczajnie lubiła gości, nie okazywała szczególniejszego zadowolenia z jej przybycia. — Orlay dnia tego wczesnym porankiem przybył do sąsiada, aby zasięgnąć jego porady w pewnej kwestyi, dotyczącej zasiewów oziminy; przed pawilonem letnim napotkał Zuzię. Wystrójona w nową sukienkę, z wyrazem nudy i niezadowolonia na twarzy, chodziła tam i napowrót przed altaną, pokrytą zwojami zaczerwienionego od chłodu wina dzikiego. — Hoho! Jak się to pani dzisiaj wystroiła! — zagadnął ją sąsiad. — Mama każe mi włożyć tę nową suknię, bo wczoraj wieczorem przyjechała do nas Klara z Budapesztu... Żebyś ją pan widział! Wszystko na niej jedwabne: suknia jedwabna i jedwabna halka i pończochy jedwabne... Powiedz mi pan, czy bardzo lubisz Klarę? — Przyznam się pani, że sam nie wiem: nie zastanawiałem się nad tem. Leżę o ile mogę miarkować, to pani nie bardzo jesteś jej rada. Zuzia smutnie potrzęsła głową.

— Cóż ja na to poradzę, że nie bardzo ją lubię, — odparła szczerze. — Ojczulek nawet gniewał się dziś za to na mnie... Już tak późno, a jej ekscelencya śpi jeszcze w najlepsze, ja tymczasem głodna jestem jak wilk... — Z pół godziny chodziła z sobą, przekomarząc się wesoło, gdy nareszcie pojawiła się w ogrodzie Klarcya, i z rozpromienionem obliczmem powitała Orlay'a. Dzisiaj nie miała na sobie sukni jedwabnej, lecz nader odpowiedni do jesiennego nastroju kostium sukienny, skrajany i wykonywany z niepospolitym smakiem. Istne to arcydzieło sztuki krawieckiej wywierało przynębiające wrażenie na całym domu. — Zuzia w sztywnem osłupieniu siedziała przed swoim kawałkiem chleba z masłem, pułkownik zamienił zwykłą swoją kurtkę myśliwską na ubranie, jakie zwykły nosić w stolicy, — i służba nawet krzątała koło stołu na palcach z minami odświeżniami. Jedna tylko panna Agata czuła się wniebowziętą ze szczęścia, że znów ma przed kim przybrać swoje eleganckie pozy. Znow wydołała lornetkę na złotym łańcuszku, i syjać jak z rękawa aforyzmami francuskimi, wszystko i wszystkich zatapiała w powodzi żargonu magnackiego. — Klarcya, która panna Agata nieraz i dawniej wspominała, jako najlepiej wychowaną pannę z całego Budapesztu, gdy chciała — umiała być prawdziwie porwijającą; a tym razem właśnie — chciała być taką. — Pod pozorem zdawania sprawy przed Zuzią ze swoich wrażeń z wielkiego świata, ona

trzymała nie przewodnią rozmowy, urozmaicała ją kaskadami pełnego finezyi, wytwornego dowcipu, wypowiedzianego z minką anioła, niewiniątka. Zresztą, sprawiedliwie ją można było nazwać pięknością bez zarzutu: figurę miała wysmukłą, giętką, dobrze zbudowaną, włosy jasne ze złotawym odcieniem, oczy ciemnie czyste, błękitne, jak kwiat kukurudzy i niezwykle świeża cera, na której średniowieczny jaki trubadur niewątpliwie byłby odkrył lilie i róże, zmieszane w uroczej harmonii. Znać było na niej, że panuje nad najmniejszym grmieniem nerwów twarzy, i doskonale zna wrażenie plastyczne, wywoływane każdym gestem drobnej białej ręki. Umiała się tak słodko i dziecinnie uśmiechać, że człowiek snadnie mógł zapomnieć, iż przetańcowała już trzy budapeszteńskie karnawały. — Pułkownik bardzo się zachwycał swoją uroczą synowicą, która umiała do łez go rozśmieszyć pełną wdzięku naiwnością, i lasła się do niego przy pochlebnie, jak kotek. — Późnym wieczorem, gdy obie panienki leżały już w łóżkach, Klara zagadnęła naraz młodszą siostrę: — Wiesz co, Zuziu, że ten Orlay ogromnie zordynarniał tutaj! — Doprawdy? — Tak jest: w Peszcie był zupełnie inny. Odnaczał się dystynkcyą. A teraz tylko o kukurudzy i pszenicy rozprawiać potrafi. (Ciąg dalszy nastąpi).





# Młodszy mąż.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy).

Hrabina milczała, markiz ciągnął dalej: — Milczysz. Znaczący to, że w duszy przyznajesz mi słusność. Dzisiaj dręczysz się tylko pojeżdżeniami; czemuż jednak jest obecna cierpienie w porównaniu z tem co cię czeka, gdy staniesz oko w oko z rzeczywistością? Chciałbym abyś zastanowiła się nad tem dobrze. Powiedziała mi sama, że w postępowaniu Armanda nie spozostęgała żadnej zmiany, że gdyby nie ów list, byłabyś dotąd ufną, spokojną i szczęśliwą. Kto wie, czy prawdziwe szczęście nie zasadza się na używaniu chwili obecnej, bez dociekania prawdy, która niejednokrotnie winnaby pozostać na zawsze ukryta, przed naszym wzrokiem. Wtedy, rozumie się, jesteśmy o tyle szczęśliwi, o ile sami się ludzimy, ale i to do brze, jeżeli się jeszcze ludzi można! Wierz mi, że stanowczy twój zamiar poznania całej prawdy może zaprowadzić cię dalej, niżbyś sama tego pragnęła. Armand jest zbyt bystry, aby nie miał spozstrzedz, że go śledzisz; jeżeli posiadanie jest niesłuszne, obrzucisz go dotkliwie, w przeciwnym zaś razie niechęć jego będzie jeszcze głębsza. Wówczas doprowadzisz do wybuchu, wypowiesz mu wszystko w oczy i albo przebaczysz winę, albo zażadasz rozstania. Przebaczenie nie zmieni na lepsze obecnego położenia, ale wpłynie oziębiająco na wasze stosunki, zatruje wam życie wzajemną nieufnością i gorczyzłą. Rozwód zaś...

— Rozwód!... Nie widzieć już nigdy Armanda! nie słyszeć dźwięku jego głosu! nie mieszkać z nim pod jednym dachem! — nigdy, nigdy! raczej śmierć...

— A zatem... Hrabina zalała ręce z rozpaczą i zła-wionym głosem jęknęła: — Muszę wiedzieć wszystko... Znadto już cierpię... Niepewność zabija mnie... Prawda będzie mniej bolesna... Czyż nie rozumiesz markizie, że ja chcę, że ja muszę poznać tę kobietę, zobaczyć ją i dowiedzieć się, od jak dawna Armand ją kocha? Widzisz przecież, że odchodzi od zmysłów!... Powinieneś domyśleć się, co się ze mną dzieje. Nie męcz mnie chłodnemi uwagami! Miej litość nademną! Błagam cię o radę; o radę dobrą i zyczącą!...

— Zyczącą nazywamy radę, schlebiającą naszym namiętnościom — odparł chłodno markiz. — Nie żądam, hrabino, abym był uprzejmym wbrew własnemu przekonaniu. Nie powiem nie więcej nad to, co mi poddyktuje długoletnie doświadczenie i co będzie istotnym dla ciebie pożytkiem.

— Nie! nie! Żądasz abym zaniechała poszukiwań... chcesz odwieść mnie od tego zamiaru... Nigdy! Wolę najokrutniejszą prawdę! Przynajmniej wiedzieć będę czego się trzymać. A wreszcie, gdyby się pokazało, że posądzam Armanda niesłusznie!

Przy tych słowach oblicze jej rozjaśniło się. Odetchnęła swobodnie, uśmiechnęła się do nadzidej, która błysnęła przed jej wzrokiem.

— Otęcznie — podjęła spokojnie — kto wie, może naprózno martwiłam się i rozpaczalam? Pozory, to jeszcze nie rzeczywistość. Czyż to podobna, aby on zdradzał mnie tak nikczemnie, on, taki szlachetny, wierny i kochający?...

Markiz wzruszył ramionami, uśmiechając się sarkastycznie.

— Tak jest, zdrada ze strony męża nie jest podłością, o ile żona nie domyśla się niczego... Jeżeli mąż ukrywa przed nią swe grzechy, to dowodzi tem samem, że nie jest dlań objętnym... Mojem zdaniem, mężatki błędzą tem, że chcą

wiedzieć o każdym kroku mężów, jakkolwiek czynią to nieraz kosztem własnego spokoju. Wymagania wasze przerastają ułomną naturę ludzką. Gdybym był na waszem miejscu, zakryłbym oczy obiema rękami, stałbym się ślepy i głuchy, jak pień. Powiniam, hrabino, zadowalać się względem szczęściem, nie wymagać od życia, czego ono dać nie może. Tyłko to zapewnia dobry humor, dobry sen i apetyt. Niewykonalne marzki zostawij poetom.

Stary dyplomata rozwijałby jeszcze dłużej swe sentencje, ale hrabina była już myślami daleko. Oczyami duszy ujrzała w tej chwili skromne mieszkanie, wynajęte tymczasowo na polach elizejskich, a w niem siebie samą, w półtora roku po śmierci męża przyjmującą po raz pierwszy Armanda. Przypominała sobie z drobiazgową dokładnością, jak wchodził do salonu, jak zatrzymał się w progu błdy i wzruszony, jak następnie ukląkł przed nią, całując jej ręce i płacząc z radości. Jakże się kochał wtedy, jakie czule przysięgi zamienił w owym dniu pamiętnym! Siedzieli przy sobie dłoń w dłoni, a czas mknął niepostrzeżenie na skrzydłach miłości. Został na obiedzie, przy którym usługiwali sobie sami — a toby usłyszał zdaleka ich śmiechy i żarty, mógłby przypuszczać, że to uczniowie, używający wakacyjnej swobody.

I odtąd szczęście to, niezamącone najlżejszą chmurką, trwało przez całe sześć lat. A teraz z jasnego nieba spada piorun, siejący pustkę i zniszczenie.

Hrabina stanęła machinalnie w oknie, ze wzrokiem utkwionym gdzieś w dali, nie czując leż, spływających po jej twarzy. Spodziewała się może, iż ten, który był ich przyczyną, ukaze się sam w chwili, w której podejrywała go, że bawi u owej Lucy, a tem samem rozproszy wszelkie podejrzenia... Czekala niestety naprózno. Westchnęła ciężko i odwracając się od okna, szepnęła:

— Nie, niepodobniestwem jest żyć dalej w ten sposób.

Zbliżyła się do markiza i patrząc na niego z wyrazem głębokiej wdzięczności, rzekła: — Tak, markizie, masz zupełną słusność, że jestem nierozważna. Przyszła sama, że pewna doza tego chłodu i sceptycznych na świat poglądów, byłaby dla mnie nieocenionym nabytkiem. Ale czy to tak łatwo zmienić własną naturę? Miałam zawsze wstręt do fałszu i udawania; nie umiem zadowalać się polowicznie uczuciem i chwytac się półśrodków. Godło moje brzmi: wszystko albo nic. Proszę cię więc, markizie, nie namawiaj mnie do ustępstw, niezgodnych z mojem usposobieniem. Jeżeli chcesz, ażebym cenila twoją życzliwość równie szczerze, jak cenię twój rozum i doświadczenie, to błagam cię, bądź mi pomocą. Powiedz, co mam czynić?

Pan de Villenoisy uściśnął serdecznie dłoń Myny. — Jesteś rozgorączkowana, Mino. Możeby odłożyć naszą rozmowę do jutra? — Istotnie nie czuję się zupełnie zdrowa, ale umysł mam przytomny. Mów, radź mi, markizie.

— Jeżeli cię dobrze zrozumiałem, żądasz ode mnie, hrabino, abym ci ułatwił kontrolę nad Armandem. Chcesz wiedzieć o wszystkim, co porabia, wyszedłszy z domu; chcesz widzieć każdy jego gest, każde spojrzenie, chcesz słyszeć każde jego słowo. Nie obwijaj więc niczego w bawełnę i wyznaj otwarcie, że życzysz sobie, abym szpiegował Armanda. Tak, czy nie?

Twarz hrabiny pokryła się szkarłatem wstydu, usta jej zadrżały i zacisnęły się nerwowo; przezwyjętym jednak ogarniającą ją uczuciem niesmaku, rzekła dość pewnym głosem: — Tak jest, tego właśnie pragnę.

— Pomyślałaś sobie zapewne, że w karyerze dyplomatycznej musiałem nieraz mieć do czy-

nienia z osobistościami, wytresowanymi w kierunku śledzenia innych, chcesz zatem, abym ci dostarczył jednego z takich jegomościów, któryby nadto umiał być dyskretnym.

— To pierwszy warunek. Ale czy konieczne musimy wtajemniczać go we wszystko? — spytała hrabina z przestrachem.

— Broń Boże! domyślił się sam, więcej niż potrzeba — odparł spokojnie markiz. — Nie będzie to nawet wielką zasługą z jego strony... Dla specjalisty obecna sprawa nie przedstawia nic zagadkowego. W przeciągu jednej doby będziesz powiadomiona o wszystkim...

— Czy mam się sama z nim widzieć? — Naturalnie.

— A gdybyś ty, markizie, rozmówił się za mnie?

— Nie — zawołał dyplomata z niezwykłą żywością — nie, droga Mino, tego nie użycie nawet dla ciebie. Kocham cię, jak własną córkę, ale zarazem kocham twego męża... Już teraz wyznacza mi sumienie, że spiskuję przeciwko niemu... Pozwólmi więc przynajmniej zachować pozory. Wskażę ci środki prowadzące do wykrycia prawdy, a ty myśl już sama, jak ją zastosować.

— Niechże i tak będzie. Kiedy mi pan przyslesz owego agenta?

— Dzisiaj. Udaj się ztąd do prefektury, rozmów się z nim i natychmiast wypraw się tutaj.

— Będę więc czekała.

— Wziął kapelusz, ale zatrzymał się jeszcze przed hrabiną i rzekł wesoło: — Więc postanowienie to jest już rzeczywistością, nieodwołalne? Mimo to pomyśl jeszcze, hrabino, że w danym razie popełnisz czyn, który obrazi śmiertelnie Armanda.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Handel win i delikatesów **Ludwika Juliusza Stadtmüllera** poleca **Cognac Hennessy, Martel, Dubois.** przy pl. Maryackim 5 Hotel Francuski.

### Rzadka wszechstronność

Rzadka wszechstronność. Tysiące lekarzy wypowiedziało już swe zdanie o wszechstronnej użyteczności R. Kufkego mazi dla dzieci i jest to zajmująca rzecz, uczynić przegląd tych wszystkich wypadków, w których tego od wielu lat za tak bardzo dobry i uznanego środka odżywczego dla dzieci w najdelikatniejszym wieku życia jakoteż i dla dzieci już większych można użyć ze skutkiem.

Mazka Kufkego służy:

1. Jako nadzwyczaj cenny środek odżywczy dla tych dzieci, które nie mają pokarmu matki.
2. Jako dyetyetyczny środek leczniczy w nieżyłciu żołądka i jelit, jakoteż w bieguncie.
3. Jako środek zapobiegawczy przeciw powstaniu tych, dla niemowląt tak niebezpiecznych chorób, gdyż stanowi ona tylko bezwarunkowo złą glebę dla zarodków tych chorób.
4. Jako ważne pożywienie szczególnie dla rozwoju mięśni i kości w ciele dziecięcia.
5. Jako niedający się nieczem zastąpić środek do przyspieszenia trawienia mleka krowiego w żołądku niemowlęcia.
6. Jako takież środek niezawodnie działający do zapobieżenia dolegliwościom przy wypróżnianiu, przeciw zatwardzeniu i zbroceniu w trawieniu.
7. Jako znakomity, przez lekarzy specjalistów w tej dziedzinie szczególnie wyróżniany środek odżywczy do poparcia leczenia fosforowego u dzieci z krzywizną i zółtami.
8. Jako bardzo skuteczny środek zapobiegawczy, przeciw tak zwanej "chorobie angielskiej", przez co trzeba często rozumieć bardzo powolny rozwój rąk i nóg w stosunku do wielkiej głowy niemowlęcia.

Daloby się tu powiedzieć jeszcze wiele o dalszych skutecznych zastosowaniach mazi Kufkego, gdyby miejsce nie było zbyt szcuple. Mazka Kufkego jest przez wyrob zawsze jednaki, łatwość do strawienia, wyjątkowość, miły smak, przez wydatność, taniść, łatwy sposób przyrządzenia na pożywienie i t. d. stanowiąc jednym z najpewniejszych i najlepszych środków do odżywiania dzieci.

### Z Kozłowskich Aleksandra Bilińska

żona em. urzędniczki gal. Tow. kred. ziemskiego po długich a ciężkich cierpieniach, zapatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Pa'u dnia 16 września 1896 r. przeżywszy lat 72.

W głębokim smutku pozostały mąż, z synem i rodziną sprasnąją — krewnych, znajomych i pobożnych chrześcian na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w wtorek dnia 18-go września 1906 roku o godzinie 8. po południu w domu żałoby przy ul. św. Teresy 133 na cmentarzu Zyzakowskim.

Lwów, dnia 17 września 1906.

„CONCORDIA“ A. Karkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

### Drobne ogłoszenia.

Skład płócien korczyńskich i bielizny gotowej, Lwów, Halicka 16 poleca koldry na wełnianej wacie w wielkim wyborze, materace włosiane, kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą od zł. 200.

Świeży miód deserowy kuracjoyny, najlepszy, twardy lub płynny (patoka) z własnych pasiek s kg. 6 kor. 60 hal. franco. Korzeniewicz em. n. a. u. Iwanosany.

Do wynajęcia pomieszczenia piękne, z komfortem, po 9, 4 i 5 pokoi z łazienkami ul. 29 listopada 1. 18. Wiadomości dosuż roy.

Panna inteligentna musykalka poszukuje zajęcia, może się sądzić dziećmi i sąsiedztwem domu lub do towarzystwa. Łaskawe ogłoszenia uprasza pod: „Stęczkowska“ poste-restante Przemysł.

Dwa majątki po kilka tysięcy morgów najwyborniejszej gleby wesołynie Galicyi do sprzedania. Wiadomości Lewart Kochanowski 15.

Okazyjna sprzedaż kamienicy, 12 lat wolnych, budowa wszerza, Lewart Kochanowski 15.

Nauczycielka posiada posady, posiadająca angielski, francuski, niemiecki, muzykę, przedmioty szkolne, również Francuski i Niemiecki Morawska Halicka 10.

### WINO!

Wekutek pomyslnego winobrania dostarsam pod gwarancją naturalnego oserwanego wina dalmatyńskiego, które jest łgodne i delikatne w smaku, po 40 halerzy za litr od staoyi kolejojey Finne. Najmniejszzy odbiór 80 l. w beczulce.

Próbka 5 kg. franco do każdej staoyi kosztuje 8 kor.

**EDM. PAUK,**  
Rjeka (Flume).

### FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELIGI LYSZKIEWICZA.

LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

ASFAŁT DO OSUSZANIA ZAWILOGCYCHYCH ŚCIAN NISZCZY GRZYBEK ORZĘŻYNI W BUDYNKACH

ASFAŁT DO OSUSZANIA ZAWILOGCYCHYCH ŚCIAN NISZCZY GRZYBEK ORZĘŻYNI W BUDYNKACH

ASFAŁT DO OSUSZANIA ZAWILOGCYCHYCH ŚCIAN NISZCZY GRZYBEK ORZĘŻYNI W BUDYNKACH

ASFAŁT DO OSUSZANIA ZAWILOGCYCHYCH ŚCIAN NISZCZY GRZYBEK ORZĘŻYNI W BUDYNKACH

### Cukier znacznie potaniał

tylko w handlu

### Leonarda Soleckiego

we Lwowie, Batorego 2.

### Na myszy polne

Trucizny na myszy polne Garki fosforowe Owiec strychinowy, obkaskany, Keskol trujący tylko myszy, nie esku diwy, dla innych zwierząt, Pszenica strychinowa wyrabia

Lwowska fabr. chemicz. „Tien“

Przy zamawianiu należy dołączyć pozwo lanie władzy politycz.

### Tanio

bo lokal o 10.000 K. tańszy

Pełny damskie, męskie i dziecinne

Bundy, sławuckie, koce poleca

Bazar krajowy we Lwowie, ul. Akademicka 1. 14. Kuszyjmy co Kraj wytwarza.

### Nawozy sztuczne

z gwarancją pełnej zawartości składników pokarmowych, z obliczeniem należytości ściśle na podstawie wyniku analizy, a więc bez t. zw. granicy błędu (latitudy) przyjętej przez wszystkie inne firmy handlowe, — dostarcza jedynie

### Bank Rolniczy we Lwowie.

### Otrzymałem świeży transport

### Herbaty chińskiej

Znakomita w smaku i aromatyjna

Herbata Congo	8 k. 20 gr.
„Souchong	4 „ „
„Souchong zbiór majowy	6 „ „
„Kaysow	8 „ „
Wysiewki z herbat	2 „ 60 „
Wysiewki z najlepszych herbat	8 k. 20 gr.

za pół kilograma.

Handel herbaty i kawy

### Edmunda Riedla we Lwowie

ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

### Winogrona

stołowe i kuracyjne post. skrzyżka 5 kl. bresto K. 4.

Brzoskwinie post. skrzyżka 5 kl. bresto K. 5. Jabłek gruszek i śliwek brutto 5 kl. K. 8.50. Ananasy i me ozy burkieskie post. skrzyżka 5 kl. K. 3.50. Zielona papryka, pomidery ocł w najlepszych gatunkach po najtańszej cenie dziennej wysła frazko za załozką

Ant. Józef Sienki właściciel winnic domu wyszkolowego wina, winogron i owoców w Fehértemplem (połud. Węgry).

### Elektryczna palarnia KAWY

Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

polca wybora miaszanki kaw codziennie świeżo palonych.

1 kg. Malaga Nr. 1	— zł. 2.50
1 „ „ Nr. 2	— „ 2.40
1 „ „ Nr. 3	— „ 2. „
1 „ „ Nr. 4	— „ 1.60

Wszystkie powyższe mieszanki kawy wybrano są z najszlachetniejszych gatunków i odsuszone są znakomitym smakiem i zapachem, oraz wydatnością, prasco zalecają się jako ni jlepsze i najtańsze w użyciu.

### Józef Schuster

skład pościeli ul. Kopernika 5.

i KAZIMIERZ TOCZYSKI

skład mebli ul. Pańska 11, przeniesli i połączyli swoje składy i pracownie w jeden duży magazyn przy ul. 3 maja 1. 5.

Zakupiliśmy wszystkie pozostałe towary z byłej Spółki Tapicerów po likwidacji i przeniesli do nowego lokalu Lwów ul. 3 maja 5. Polecamy w największym wyborze własnego wyrobu:

Salony, sypialnie, pokoje męskie, mebelki luksusowe i t. p. Łóżka mosiężne i włosienne, koldry, koce, poduszki, prześcieradła i poszewki. Ogromny wybór dywanów, chodników, kap, firanek, portyer i stór. Przyjmujemy wszelkie przerabiania i wykonujemy takowe we własnych pracowniach tapicerskich, stołarskich i pościelowych. Wszystkie nabyte towary z byłej Spółki Tapicerów w likwidacji sprzedajemy niżej cen fabrycznych w nowo założonym Magazynie pod firmą Józef Schuster i Kazimierz Toczyński Lwów, 3 Maja 5.

### Najlepsza CZEKOLADA

Rucker i Spilka

PAROWA FABRYKA CZEKOLADY, KURKÓW I HERBAT NIKÓW we Lwowie. — Wszędzie do nabycia.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

### Senzacyjne nowości!!!

Rozkosz d'Annunzia K. 4.—  
Niewinny d'Annunzia K. 4.—  
Dziennik uwodziciela Kierkegaarda K. 2.60  
Zagadnienia seksualne Dr. Forela, 2 tomy K. 10, w oprawie K. 12.—  
Menażerya ludzka G. Zapolskiej K. 3.—  
Listy wielkiego przedsiębiorcy do syna K. 3.— poleca

### Księgarnia Polska we Lwowie

ul. Akademicka 2.

### Dom ogrodniczy Braci Drobnerów

zaprasza wszystkich interesowanych i miłośników ogrodnictwa do swiadcsania szkółek drzew owocowych przez firmę prowadzonych przy ul. Sichowskiej 1. 10 za rogatką sieloną.

Osoba młoda inteligentna pielegnująca choroby. Zgłoszenia: „Pielegnacy“ Biuro Sokolowskiego.

Ogrodnik wsarowy z demów pierwszorzędnych, żonaty, posiada posady. Lwów, Farmarska 11.

### Willa piątrowa

z ogrodem se stajnią lub bos i kamienicą w dobrem położeniu do sprzedania. Zgłoszenia

Sosnowski & Zacharjewicz ulica Na Błonie 3, Telefon 470.

### Północno niem. Lloyd

(Norddeutscher Lloyd)

### Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmanna 9.

Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi pocztowymi, i pocztowymi parostatkami.

Do Stanów Zjedn. Ameryki: (Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

Bilety kolejowe do każdej staoyi Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata“ Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety: Generalna agentura Półn. niem. Lloydu we Lwowie Pasaż Hausmanna 9.

### Przestarzały zwyczaj

siania nawozów sztucznych, równocześnie z zasiewem, powodują tył trudności w dostawie tego towaru — powinien należeć do historii. Zarówno nauka jak i praktyka, zwłaszcza saganica, stwierdzają, że nawożenie jeszcze i w trzy tygodnie po siewie nietylko nie szkodzi, ale niaraz, zależnie od warunków klimatycznych, potęguje skutek. W miarę zasobów dostarczać więc będziemy nawozów jeszcze do końca października. I galio. Towarzystwo akcyjny dla przemysłu chemicznego, Lwów, ul. Akademicka 8.

### Pomieszkania

złożone z 5 pokoi z przedpokojem, kuchnią, łazienką etc. na II III piętze są do najęcia od października b. r. w domu Towarzystwa Politechnicznego przy alioy Zimorowicza 1. 9

Blizszych wiadomości udzieli Zarząd Towarzystwa, ulica Zimorowicza 14. II. p.

### Ekonom

w sile wiesz, który nie w wielkich dobrach skarbowych, z powodu wydzierżawienia majątku posiada posady od 1 stycznia lub wesołynie. Łaskawe zgłoszenia: Józef Hoffman, Żółtane ost. posta loso.

### Nauczycielki z wyższym wykształceniem, władające biegle kilkoma językami, poleca Centralne biuro Bodań. Związek nauczycielek Klonowicza 7, skiej Lwów, Rynek pasaż Andriejogo. Lwów.

### Dowyrobu dachówek

polca farby cementowe we wszystkich kolorach z fabryk bawarskich jedynie

### Alojzy Hübner

Lwów.

Seminarzystka I. roku, pracowała jako bona w domach obywatelskich, na krójk, syoyo, poszukuje umieszczenia. Związek nauczycielek Klonowicza 7, Lwów.